АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОСЕЛОК ВОЛГО-КАСПИЙСКИЙ»

КАМЫЗЯКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2023 г.                                                                                                          № 139
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие дорожного хозяйства  на территории

муниципального образования «Городское поселение

поселок Волго-Каспийский
Камызякского муниципального района

Астраханской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06. 10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального образования «Городское поселение поселок Волго-Каспийский Камызякского муниципального района Астраханской области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства  на территории муниципального образования «Городское поселение поселок Волго-Каспийский Камызякского муниципального района Астраханской области».

2. Обнародовать данное постановление путем размещения на информационном стенде в здании администрации и на официальном сайте муниципального образования «Городское поселение поселок Волго-Каспийский Камызякского муниципального района Астраханской области».
3. Признать утратившим силу с 01.01.2024г. постановление администрации муниципального образования «Поселок Волго-Каспийский» от 30.12.2022г.                                                                                            №178 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории муниципального образования «Городское поселение поселок Волго-Каспийский Камызякского муниципального района Астраханской области» на 2023 и плановый период 2024-2025 годы.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
                            Н.А. Митрофанова

Утвержден

 постановлением администрации

МО «Городское поселение

поселок Волго-Каспийский

Камызякского муниципального района

Астраханской области»

                                                                                                    от 29.12.2023  г. №139

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие дорожного хозяйства  на территории

муниципального образования «Городское поселение поселок Волго-Каспийский Камызякского муниципального района Астраханской области»

	  Наименование Программы
	«Развитие дорожного хозяйства  на             территории муниципального образования «Городское поселение

поселок Волго-Каспийский Камызякского муниципального района Астраханской области»  (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	-  Федеральный закон от 06.10.2003 №131- ФЗ

	Заказчик Программы
	- Администрация муниципального образования «Городское поселение

поселок Волго-Каспийский Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Руководитель Программы
	- Глава администрации муниципального образования «Городское поселение

поселок Волго-Каспийский Камызякского муниципального района Астраханской области» Митрофанова Н.А.

	Основной разработчик
	- Администрация муниципального образования  «Городское поселение

поселок Волго-Каспийский Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Цель Программы
	- Ремонт и содержание дорог в муниципальном образовании «Городское поселение поселок Волго-Каспийский Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Задачи Программы
	- определение участков и объемов
ремонта муниципальных дорог;

-  определение затрат на ремонт
 муниципальных дорог;

-  решение проблемы обеспечения
 безопасности дорожного движения;

-  увеличение пропускной способности
 дорог;

- увеличение срока службы покрытия и работоспособности дорог, которая зависит от многочисленных факторов, в том числе и от прочности дорожного покрытия.

	Целевые показатели и индикаторы Программы
	- улучшение транспортной инфраструктуры;

- приведение дорог в нормативное состояние.

	Сроки и этапы реализации Программы.
	2024 и плановые 2025-2026  годы

	Управление Программой
	- управление реализацией Программы осуществляет руководитель Программы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- улучшение транспортной
 инфраструктуры муниципального
 образования «Городское поселение

поселок Волго-Каспийский
 Камызякского муниципального района
 Астраханской области».

	Показатели социально-экономической эффективности
	- приведение дорог в нормативное
 состояние;

- улучшение благосостояния и
 повышение уровня жизни жителей
 поселения;

-  решение проблемы обеспечения
 безопасности дорожного движения.

	Источники и объем финансирования
	Общий объём финансирования
 Программы:
2024г -    1 096 070,00 руб.

2025г -    1 096 070,00 руб.

2026г -    1 096 070,00 руб.

1.  Анализ состояния, ключевые проблемы и пути их решения
     Устойчивое функционирование сети автомобильных дорог является необходимым условием обеспечения экономического развития всех сел, сохранения территориальной целостности и повышения уровня жизни населения. Нынешнее положение со строительством и содержанием автомобильных дорог в   селах неудовлетворительно.

     На сегодняшний день дороги в муниципальном образовании «Городское поселение поселок Волго-Каспийский Камызякского муниципального района Астраханской области» имеют крайне изношенное состояние, передвижение  по некоторым затруднено. Сегодняшнее положение дорог негативно сказывается на состоянии транспортной инфраструктуры сел и благосостояние его жителей. Решение данной  проблемы не терпит отлагательств.

     Реализация мероприятий Программы положительно скажется на благоустроенности всех сёл поселения и уровне комфортности его жителей.

     Финансирование ремонта дорог и  обеспечения безопасности дорожного движения предполагается осуществить из бюджета муниципального образования и иных источников финансирования.

2. Основные цели и задачи Программы

 Целью Программы является строительство и ремонт дорог, организация безопасности дорожного движения в муниципальном образовании «Городское поселение поселок Волго-Каспийский Камызякского муниципального района Астраханской области».

 Основные задачи Программы:

1. Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения, применение современных инженерных схем организации дорожного движения.

          2. Увеличение пропускной способности дорог.

          3. Увеличение срока службы покрытия и работоспособности, которая зависит от многочисленных факторов, в том числе и от прочности дорожных покрытий.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Решение задач планируется осуществить в течение 2024 и плановых 2025-2026  годах.

4.Система программных мероприятий

Направления решения задач:

- определить дороги, требующие ремонта в первую очередь;

- определить объемы ремонта муниципальных дорог;

- определить затраты на ремонт муниципальных дорог;

- установить дорожные знаки согласно изготовленной дислокации дорожных знаков.

5. Ресурсное обеспечение Программы.

Объем и источники финансирования мероприятий Программы

	год
	Источники финансирования
	Объём финансирования (руб.)

	2024
	Бюджет поселения
	1 096 070,00

	2025
	Бюджет поселения
	1 096 070,00

	2026
	Бюджет поселения
	1 096 070,00

	Итого

	3 288 210,00

       Объемы финансирования муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства  на             территории муниципального образования «Городское поселение поселок Волго-Каспийский Камызякского муниципального района Астраханской области», мероприятия и их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета.

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально — экономической эффективности

Дороги являются одним из элементов благоустройства населенных пунктов,  обязательность организации которого устанавливается нормативными актами. Улучшение качества дорог в населенных пунктах муниципального образования произойдет, в основном, за счет капитального ремонта, полного восстановления дорожного полотна. Вместе с тем объём затрат при прочих равных условиях зависит от того, насколько качественное дорожное покрытие используется, а также от уровня их эксплуатации.

Программой предусматривается полное приведение дорог в соответствие согласно нормативных актов.

Эффект от реализации мероприятий Программы определяется следующими факторами:

- решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения;

- дороги, находящиеся в муниципальном образовании «Городское поселение

поселок Волго-Каспийский Камызякского муниципального района Астраханской области» и имеющие большую интенсивность движения и социальное, культовое значение, будут приведены в нормативное состояние;

- улучшится транспортная инфраструктура всех сёл поселения;

- повысится благоустроенность всех сёл поселения и уровень жизни граждан.

7. Организация управления Программой

Администрация муниципального образования «Городское поселение поселок Волго-Каспийский Камызякского муниципального района Астраханской области»  разрабатывает и представляет Программу по восстановлению дорожного покрытия и организации безопасного движения на дорогах  руководителю и разрабатывает предложения, связанные с корректировкой настоящей Программы.

                                                                                                                                                           Приложение № 1 к Программе

Структура финансирования муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства

на территории муниципальном образовании «Поселок Городское поселение

поселок Волго-Каспийский Камызякского муниципального района Астраханской области»
(руб.)
	№

п/п
	Мероприятия Программы
	2024 год

	2025 год
	2026 год
	итого

	1.
	Частичный ремонт внутрипоселковых дорог,  устройство тротуарных дорожек, содержание автодорог.
	1 096 070
	1 096 070
	1 096 070
	3 288 210

	Всего
	1 096 070
	1 096 070
	1 096 070
	3 288 210